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Z.A.Jabb aro v, T.Abdraxmanov, Sh.Z.A bdullayev, D.A.Yag muro va Qurg‘oqchilik omili ta’sirida tupr oq unumdorlik ko‘rsatkichl arining o‘zgarishi  

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada qurg‘oqchilikning sabablari va turlari, ularning tuproq unumdorligiga ta'siri va qurg‘oqchilik 
stressining tuproq unumdorligiga salbiy ta’sir yetkazishining oldini olish usullari muhokama qilinadi. Xususan, qishloq 
xo‘jaligi mahsuldorligini oshirish va yerga egalik qilishni yaxshilashda yerdan samarali foydalanish muhimligi, ayniqsa, 
aholi sonining o‘sishi tufayli oziq-ovqatga bo‘lgan talab ortib borayotgani alohida ta’kidlanadi. Maqolada tabiiy muhit va 
iqlimning aniq o‘zgarishlari, shuningdek, qishloq xo‘jaligidagi suv resurslarining har yili kamayib borishi, natijada tuproq 
va yer qurg‘oqchiligi e’tirof etilgan. Keyingi 5-10 yil ichida qurg‘oqchilikning O‘zbekistonda va butun dunyoda tuproq 
unumdorligiga jiddiy ta’sir ko‘rsatishi, millionlab odamlarning turmush tarziga putur yetkazishi, ekotizimlarni buzishi, 
qishloq xo‘jaligi ekinlarining hosildorligi va sifatiga katta ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi yoritilgan. Qurg‘oqchilikdan zarar 
ko‘rgan maydonlarning kengayishi, tuproq unumdorligining pasayishi, tuproq xossalarining yomonlashishi katta tashvish 
tug‘dirmoqda. Qurg‘oqchilik iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq bo‘lib, gidrologiya, meteorologiya, ekologiya va jamiyatga ta'sir 
qiladi. Ushbu maqolada Scopus ilmiy manbalari asosida keyingi 20 yil ichida qurg‘oqchilik qay darajada kuchayib, tuproq 
sharoitiga salbiy oqibatlarga olib kelgani tahlil qilinadi. Ushbu maqolada qurg‘oqchilik stressini yumshatish va tuproq 
unumdorligini oshirishning innovatsion usullaridan foydalanish va ta’sirining ilmiy asoslarini oydinlashtirishga qaratilgan 
manbalar tahlil qilingan. 

Annotatsiya 
В этой статье обсуждаются причины и виды засух, их влияние на плодородие почв, а также 

способы предотвращения негативного воздействия стресса, вызванного засухой, на плодородие почв. В 
частности, подчеркивается важность эффективного землепользования в повышении продуктивности 
сельского хозяйства и улучшении землевладения, особенно в связи с ростом спроса на продукты питания в 
связи с ростом населения. В статье признаются очевидные изменения природной среды и климата, а также 
ежегодное уменьшение водных ресурсов в сельском хозяйстве, что приводит к почвенной и земельной засухе. 
В ближайшие 5-10 лет засуха окажет серьезное влияние на плодородие почв в Узбекистане и во всем мире, 
нанесет ущерб образу жизни миллионов людей, разрушит экосистемы, окажет большое влияние на 
продуктивность и качество сельскохозяйственной продукции посевы. Большую обеспокоенность вызывают 
расширение площадей, пострадавших от засухи, снижение плодородия почв, ухудшение свойств почв. Засуха 
связана с изменением климата и влияет на гидрологию, метеорологию, экологию и общество. В этой 
статье, основанной на научных источниках Scopus, анализируется степень усиления засух и их негативных 
последствий для почвенных условий в ближайшие 20 лет. В данной статье анализируются источники, 
направленные на выяснение научных основ применения и воздействия инновационных методов смягчения 
стресса от засухи и повышения плодородия почв. 
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This article discusses the causes and types of droughts, their effects on soil fertility, and how to prevent the 
negative effects of drought stress on soil fertility. In particular, the importance of efficient land management in increasing 
agricultural productivity and improving land tenure is emphasized, especially as demand for food increases due to 
population growth. The article recognizes obvious changes in the natural environment and climate, as well as the annual 
decrease in water resources in agriculture, which leads to soil and land drought. In the next 5-10 years, drought will have 
a serious impact on soil fertility in Uzbekistan and around the world, harm the way of life of millions of people, destroy 
ecosystems, and have a major impact on the productivity and quality of agricultural crops. Of great concern are the 
expansion of areas affected by drought, decrease in soil fertility, and deterioration of soil properties. Drought is linked to 
climate change and affects hydrology, meteorology, ecology and society. This article, based on Scopus science, 
examines the extent to which droughts will intensify and their negative impacts on soil conditions over the next 20 years. 
This article reviews sources aimed at elucidating the scientific basis for the application and impact of innovative methods 
for mitigating drought stress and improving soil fertility. 

 
Kalit so‘zlar: tuproq; iqlim o‘zgarishi; qishloq xo‘jaligi; qurg‘oqchilik; tuproq xossalari; yog‘ingarchilik; tuproq 

unumdorligi . 
Ключевые слова: земля; изменение климата; сельское хозяйство; засуха; свойства почвы; 

атмосферные осадки; плодородие почвы. 
Key words: earth; changing of the climate; Agriculture; drought; soil properties; precipitation; soil fertility. 

 
KIRISH 

Bugungi kunda qishloq xo‘jaligi yerlarining unumdorligi va xossalarini oshirish, har bir 
yerdan unumli foydalanish davr talabidir. Sabablardan biriga misol tariqasida yer yuzida aholi 
sonining ko‘payishi tufayli oziq-ovqatga bo‘lgan talab ortib borayotganini keltirishimiz mumkin. 
Bugun hech kimga sir emaski, tabiiy muhit, iqlim oʻzgarishi, qishloq xoʻjaligida foydalaniladigan suv 
resurslarining qisqarishi, qurgʻoqchilik jarayonlari sodir boʻladigan yerlar maydonining kengayishi 
natijasida tuproqlarimiz unumdorligi kamayib, xossalari yomonlashmoqda. Qishloq xoʻjaligidagi suv 
resurslaridan foydalanishni optimallashtirish, ayniqsa, choʻllanish yuz bergan hududlarda suv 
taqchilligi ortib borayotganligi sababli strategik ahamiyatga ega. Suvni boshqarish yaqin kelajak 
uchun dolzarb masala bo‘lib, suvga bo‘lgan talab 2030 yilga kelib hozirgi darajaga nisbatan 50% 
ga oshishi kutilmoqda [50]. Ushbu muammoni hal etish bo‘yicha qator amaliy ishlar olib 
borilmoqda. Qisqa va uzoq muddatli suv resurslarini boshqarish va sug‘orish uchun prognozlash 
modellari doimiy ravishda ishlab chiqilmoqda [58]. 

ADABIYOTLAR TAHLILI 
Qurg‘oqchilikning tasnifi va turlari. 
So‘nggi o‘n yilliklarda dunyo bir qator turli xil ekstremal qurg‘oqchilik va issiqlik to‘lqinlarini 

boshdan kechirdi [38, 44] Qurg‘oqchilik yog‘ingarchilikning yo‘qligi yoki kamayishi natijasida yuzaga 
keladigan omil bo‘lib, bir fasl yoki bir necha yil davom etishi mumkin [8]. Iqlim o‘zgarishi 
qurg‘oqchilikni kuchaytirishi, tuproqdagi organik C ni kamaytirishi va, albatta, vaqt o‘tishi bilan 
tuproq unumdorligini (TU) kamaytirishi kutilmoqda [59]. Qurg‘oqchilikning paydo bo‘lish sabablari 
har xil, sababi nafaqat atmosfera, balki atmosferani namlik bilan ta'minlaydigan gidrologik omillar 
ham juda muhimdir. Olimlarning ta’kidlashicha, qurg‘oqchilikning, ya’ni juda kam yog‘ingarchilikning 
paydo bo‘lishining asosiy sabablaridan biri yerning yuqori qatlami haroratining oshishi hamda 
havodagi karbonat angidrid va boshqa gazlar miqdorining nisbatan ortishidir. Ilm-fanga ko‘ra, 
karbonat angidrid gazi havodan 1,5 baravar og‘irroqdir. Bu og‘irlik havoning hajm zichligini ma'lum 
darajada oshiradi. Quyosh nurlari ostida zich havo yupqa havoga qaraganda tezroq qiziydi va 
atmosferaning entropik holatining o‘zgarishi tufayli havo bosimi ham o‘zgarib, uning kengayishiga 
sabab bo‘ladi. Natijada osmondagi bulutlar ma'lum darajada ko‘tariladi. Bunday holda, osmonda 
bulutlar bo‘lsa-da, yog‘ingarchilik bo‘lmaydi. Yog‘ingarchilik paydo bo‘lishi uchun havodagi efir 
moylarini, shuningdek, oksidlovchi gazlarni ozon gazi (O3) va karbonat angidrid gazini (CO2) 
yutuvchi vosita bo‘lishi kerak. Bu quyosh nurini o‘zlashtiradigan daraxtlar va suv havzalaridir [15, 
35]. Suv o‘simliklarning o‘sishi, ozuqa moddalarining yaxshi o‘zlashtirilishi va mo‘l hosil olishning 
muhim omili hisoblanadi, lekin tirik organizmlarning suvga bo‘lgan talabi nihoyatda yuqori va shu 
bilan birga atmosferada turli gazlar kontsentratsiyasining oshishi suvning tez bug‘lanishiga olib 
keladi. Koʻpgina olimlar qurgʻoqchilik turlarini va ularning tuproq xossalariga taʼsirini 1-rasmda 
koʻrsatilganidek oʻrganib chiqdilar. Bu qurgʻoqchilik ob-havo bilan bogʻliq boʻlib, uzoq muddatli 
oʻrtacha darajadan past yogʻingarchilik tufayli yuzaga keladi, bu esa tabiiy suv tanqisligiga olib 
keladi [39, 43, 44]. Pastdagi-1-rasmda keltirilgan qurg‘oqchiliklar tasnifining ma’nosi va ularning har 
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birining kelib chiqish sabablari haqida ilmiy manbalar bilan tanishib chiqamiz. Qurg‘oqchilik bilan 
bog‘liq ofatlar bugungi kunda dunyo bo‘ylab har yili taxminan 55 million kishiga ta'sir qiladi va har 
yili 7 milliard dollar global iqtisodiy yo‘qotishlarga olib keladi [31, 38, 41, 43]. Xususan, qurg‘oqchil 
va yarim qurg‘oqchil hududlar tuproq namligi dinamikasining o‘zgaruvchanligiga, ayniqsa yoz 
faslida havo namligining pastligi, quyosh nurlanishining yuqoriligi va bug‘lanishning yuqori darajasi 
bilan ajralib turadi. Qurg‘oqchilik sharoitida tuproq xususiyatlarining o‘zgarishi ekotizimlarga 
sezilarli ta'sir ko‘rsatishi mumkin [52]. Qurg‘oqchilik bir necha toifalarga bo‘linadi. Biroq, 
qurg‘oqchilik odatda to‘rt toifaga bo‘linadi: meteorologik qurg‘oqchilik, gidrologik qurg‘oqchilik, 
qishloq xo‘jaligidagi qurg‘oqchilik va ijtimoiy-iqtisodiy qurg‘oqchilik [34, 39, 42, 43]. 

 

 
 

1-rasm. Qurg‘oqchilikning turli toifalarini va ularning rivojlanishini ifodalovchi 
sxema [46, 56, 57]. 

 
Meteorologik qurg‘oqchilik. Ushbu qurg‘oqchilik ob-havo bilan bog‘liq bo‘lib, uzoq 

muddatli o‘rtacha darajadan past yog‘ingarchilik natijasida yuzaga keladi, bu esa mavjud suvning 
tabiiy tanqisligiga olib keladi [38]. Meteorologik qurg‘oqchilikni bashorat qilish tizimini birinchilardan 
bo‘lib ishlab chiqqan Mishra va Desai, Belayne, Dutra o‘zlarining ilmiy maqolalarida tushuntirdilar 
[5, 10, 40, 62]. Bundan tashqari, meteorologik qurg‘oqchilikka bir nechta yondashuvlar mavjud. 
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2-rasm. Meteorologik qurg‘oqchiliklarning gidrologik qurg‘oqchilikka tarqalishini 

tavsiflovchi xususiyatlar [17, 17, 56]. 

Meteorologik qurg‘oqchilikning davomiyligi va intensivligini ob-havo bilan bog‘liq holda tahlil 
qilish yog‘ingarchilikning yetishmasligining asosiy sababidir. Meteorologik qurg‘oqchilik 
ko‘rsatkichlari iqlimning o‘zgaruvchanligi, yog‘ingarchilik, harorat va suvning bug‘lanishini o‘z ichiga 
oladi. 
Qishloq xo‘jaligidagi qurg‘oqchilik. Bunday qurg‘oqchilik fermer xo‘jaliklarida o‘rtacha hosildorlikni 
ta'minlash uchun namlik yetarli bo‘lmaganda yoki yer maydonida o‘rtacha o‘tlar o‘sayotganda sodir 
bo‘ladi. Qishloq xo‘jaligidagi qurg‘oqchilik ko‘pincha quruq, nam yog‘ingarchilik davrida sodir 
bo‘lishi mumkin bo‘lsa-da, tuproq sharoitlari yoki qishloq xo‘jaligi texnikasi qo‘shimcha suv talab 
qilganda o‘rtacha yog‘ paydo bo‘lishi mumkin. Reproduktiv davrlarda ham sodir bo‘lishi mumkin. 
Ushbu turdagi qurg‘oqchilik ekin turiga va tuproq xususiyatlariga bog‘liq ekanligi aniqlangan [26]. 
Qishloq xo‘jaligidagi qurg‘oqchilik o‘simliklarga katta ta'sir ko‘rsatadi, ayniqsa, tuproq namligi 
kamaygan va o‘simlik suvga bo‘lgan talabni qondira olmaydigan muhim ekinlar o‘sishi davrida [27, 
32, 45].  

Gidrologik qurg‘oqchilik. Qurg‘oqchilik yer osti suvlari, ko‘llar va suv omborlaridagi suv 
zahiralari belgilangan o‘rtacha statistik ko‘rsatkichdan pastga tushganda sodir bo‘ladi [37, 39, 41]. 
Biroq, gidrologik qurg‘oqchilik, agar odamlarning suvga bo‘lgan ehtiyoji yuqori bo‘lsa va suvdan 
foydalanish ko‘paygan bo‘lsa, o‘rtacha yoki o‘rtacha darajadan yuqori yog‘ingarchilik davrida ham 
sodir bo‘lishi mumkin [6, 29]. Gidrologik qurg‘oqchilik ko‘rsatkichlariga suv tizimining 
o‘zgaruvchilari, yer osti suvlari darajasi va oqimlari, suv omborlari, tuproq namligi va qor to‘plami 
kiradi. Qurg‘oqchilik asosan iqlim o‘zgarishi natijasida yuzaga keladi, bu yog‘ingarchilikning 
kamayishiga olib keladi va tuproq namligi, yer usti va yer osti suvlari manbalarining o‘zgarishi yoki 
mintaqadagi yog‘ingarchilik hodisalari bilan bir vaqtda sodir bo‘ladi [28, 57]. 

Ijtimoiy-iqtisodiy qurg‘oqchilik. Ijtimoiy-iqtisodiy qurg‘oqchilik, odatda, suv 
resurslarining kamayishi va tuproqlarda yetarli darajada suv ta'minotining yetishmasligi tufayli 
yuzaga keladi. Aholi soni ortib, sanoatning oʻsishi va suvga boʻlgan talab ortib borishi bilan 
dunyoning koʻplab mintaqalarida ijtimoiy-iqtisodiy qurgʻoqchilik asosiy tashvishga aylanib 
bormoqda [33, 54]. Bugungi kunda butun dunyoda ijtimoiy-iqtisodiy qurg‘oqchilikning oldini olishda 
suv havzalarining ahamiyatini bilish alohida e’tiborni tortmoqda [65]. 
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3-rasm. Global qurg‘oqchilik xaritasi [9]. 

Ijtimoiy-iqtisodiy qurg‘oqchilik, ya'ni suvga bo‘lgan talab hisobga olinadigan 
qurg‘oqchilikning yagona turi bo‘lib, uning inson populyatsiyasiga ta'siri ko‘proq ahamiyatga ega. 
Biroq, inson faoliyati bilan yaqin aloqada bo‘lishiga qaramay, ijtimoiy-iqtisodiy qurg‘oqchilik eng 
kam o‘rganilgan [4, 36]. Qurg‘oqchilik hodisalari dunyo bo‘ylab ikki asosiy omil tufayli ortib 
bormoqda: suv talabining oshishi va yog‘ingarchilikning o‘zgarishi [11]. Qurg‘oqchilik o‘simliklarning 
o‘sishi, hosildorligi, suv munosabatlari, membrananing yaxlitligi, pigment tarkibi va fotosintezga 
ta'sir qiluvchi asosiy omildir [47]. Agar qurg‘oqchilik omili juda yuqori bo‘lsa, o‘simliklar fotosintez va 
metabolizmni to‘xtatadi va natijada o‘simlik nobud bo‘ladi [24]. Qurgʻoqchilikning qishloq xoʻjaligi 
tuproqlariga salbiy taʼsiri tuproqning degradatsiyasiga, biologik xilma-xillikning yoʻqolishiga va 
qishloq xoʻjaligi hosildorligining pasayishiga, yer usti va yer osti suvlari sathining pasayishiga olib 
keladi. 

Qurg‘oqchilik sharoitida tuproqlarning biologik xossalarining o‘zgarishi 
Tuproqning biologik xossalari tuproq jarayonlarini yaxshilash va normallashtirishda asosiy 

rol o‘ynaydi. Tuproqning tabiiy sanitariyasi hisoblangan mikroorganizmlar va fermentlarning 
ahamiyati juda muhimdir. Fermentlar, masalan, tuproqdagi ozuqa moddalarining minerallashuvida 
muhim rol o‘ynaydi va ularning faolligi o‘simliklarni ozuqa moddalari bilan ta'minlash uchun tuproq 
holatini oldindan aytishga yordam beradi. Bundan tashqari, qurg‘oqchilik stressi nafaqat tuproq 
unumdorligining fizik-kimyoviy ko‘rsatkichlariga, balki uning mikrobiologik parametrlariga ham ta'sir 
qilishi ma'lum [7]. Qurg‘oqchilik tufayli tuproqda namlik keskin pasayadi va organik uglerodning 
tuproqda parchalanishi sekinlashadi, bu stress natijasida tuproqda nitrifikatsiya jarayonlari ham 
to‘xtaydi [48]. Tuproqning trisiklik qismini tashkil etuvchi mikroorganizmlar ekotizim faoliyatida 
muhim rol o‘ynaydi, chunki ular fermentlar, o‘simliklarning o‘sishi uchun muhim bo‘lgan boshqa 
elementlarning ajralishi orqali oziq moddalar (makroelementlar va mikroelementlar) ning 
biogeokimyoviy aylanishida bevosita ishtirok etadi. u faol bo‘lmagan holatdan o‘simliklarni 
singdiruvchi holatga o‘tadi [25]. Tuproqlardagi qurg‘oqchilik stressi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar 
va tegishli meta-tahlillar ko‘pincha qurg‘oqchilikning tuproq mikrobiol jamoalarining xilma-xilligi va 
ko‘pligiga zararli ta'siri haqida xabar beradi, bu ayniqsa tuproqdagi bakterial rivojlanishga keskin 
ta'sir qiladi [14, 63]. Hammamizga ma'lumki, mikroorganizmlar ko‘plab sekretsiyalarni ishlab 
chiqaradi. Bu ekstraktlar, ya'ni fermentlar tuproqning turli xususiyatlariga ijobiy ta'sir ko‘rsatadi va 
metabolizmni yaxshilaydi. Tuproqdagi ozuqa moddalarining tsiklik aylanishi hujayradan tashqari 
fermentlarga juda bog‘liq. Bunda fermentlar tuproq mikroblari tomonidan murakkab organik 
moddalar, polimer uglerod va azotli substratlar (masalan, lignin, tsellyuloza, pektin, gemitsellyuloza 
va mikrob qoldiqlari) parchalanishi orqali hosil bo‘ladi. Bu mahsulotlar oxir-oqibat mikrobial 
metabolizmga olib keladi va o‘simliklar o‘sishi uchun foydalidir [3, 18, 21]. Aniqlanishicha, 
qurg‘oqchilik tufayli tuproqdagi organik C ning miqdori kamaygan (-3,3%), o‘simlik qoldiqlari (-
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8,7%) va bu qoldiqlarning parchalanishi (-13,0%) kamaygan. Butun dunyodagi ko‘plab olimlar 
qurg‘oqchilikning tuproq fermentlariga turli xil muhim ta'sirini o‘rgandilar [1, 12, 19, 22, 23, 60, 64].  

Iqlimning o‘zgarishi, yog‘ingarchilikning kamayishi, haroratning oshishi va quritish jarayoni 
tuproq xususiyatlariga, shuningdek, ekinlarning miqdori va sifatiga ta'sir qiluvchi asosiy omillardan 
biridir. Iqlim o‘zgarishining tuproq mikrobiomalari va ularning ekotizimlariga ta'sirini o‘rganish va 
bashorat qilish sayyoramiz oldida turgan eng dolzarb muammolardan biridir [49]. Tuproqdagi 
fenoloksidaza (-47,2%), ureaza (-30,6%), dioksid-1,4-glyukozidaza (-4,6%) va kislota fosfataza (-
5,1%) tarkibida yog‘ingarchilikning (qurg‘oqchilik) kamayishi sezilarli darajada kamayganligi 
aniqlandi. Bundan tashqari, fermentlar ta'sirida uglerod, azot va fosfor hosil bo‘lishi mos ravishda C 
(-4,6), N (-17,6) va P (-5,1) % ga kamayganligi o‘rganildi [55]. Ureaz faolligining pasayishi tuproq 
namligining pasayishi bilan ham tasdiqlandi. Ureaza azot aylanishidagi eng muhim tuproq 
fermentidir [51]. Tuproqdagi mikroorganizmlar hujayralarida sintezlanadigan degidrogenaza 
fermenti ham qurg‘oqchilik stressida kamayadi [53, 61]. 

 
4-rasm. Qurg‘oqchilikning tuproq elementlari va mikroorganizmlarga ta'siri [60]. 
Yuqorida keltirilgan qurg‘oqlanish ostida tuproq qizib ketishi bu esa ekzotermik va 

endotermik reaksiyalarning jadallashi orqali tuproqda kechadigan turli gumifikatsiya, nitrofikatsiya 
jarayonlarini susaytirib qo‘yadi. Natijada, oziqa elementlarining yo‘qolishi va qishloq xo‘jaligidagi 
qurg‘oqchilik hodisalari tuproq fermentlariga zararli ta'sir ko‘rsatishi va tuproqning oksidlanish 
faolligini kamaytirishi mumkin [16]. Qurg‘oqchil yerlarda o‘simlik qoplamini ko‘paytirish nafaqat uy 
va yovvoyi hayvonlar uchun ekologik jihatdan foydali, balki tuproq cho‘llanishining oldini olish kabi 
muhim ekologik funktsiyalarni ham ta'minlaydi. Butun dunyoda o‘simliklar ana shunday 
muammolarga yechim topishda tadqiqot markazi sifatida qaraladi [2, 13, 20, 30, 46, 64]. 

METODLAR  
Ushbu ilmiy nashr qurg‘oqchilikning to‘rt guruhini qamrab oladi: meteorologik qurg‘oqchilik 

(MQ), gidrologik qurg‘oqchilik (GQ), qishloq xo‘jaligi qurg‘oqchiligi (QXQ) va ijtimoiy-iqtisodiy 
qurg‘oqchilik (IIQ). Ilmiy manbalar orqali tahlil qilinib umuiy xulosalar qilingan. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Tadqiqot hududlarining tabiiy iqlim sharoiti 
Cho‘llanish dolzarb global muammodir. 1994 yildan beri 17 iyun Birlashgan Millatlar 

tashkiloti (BMT) tomonidan “Butunjahon cho‘llanish va qurg‘oqchilikka qarshi kurash kuni” deb 
belgilangan. O‘zbekiston Markaziy Osiyoda birinchilardan bo‘lib Konvensiyaga qo‘shildi. 
Quruqlikdagi qurg‘oqchilik va cho‘llanish masalasi xalqaro hamjamiyat, yer egalari, ilmiy 
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muassasalar va siyosatshunoslarni global tashvishga solmoqda. Ushbu hodisalar ijtimoiy va 
iqtisodiy zarar etkazadi va butun dunyo bo‘ylab katta ekologik xavf tug‘diradi. Hozirgi kunda 
O‘zbekiston yerlarining 70% yoki 31,4 million gektari qurg‘oqchil hududlardan iborat bo‘lib, ular 
asosan tabiiy sho‘rlangan ko‘chma cho‘l qumtepalari va issiq garimsel shamollari ta'sirida bo‘lgan 
hududlardan iborat. Orol dengizi suv sathining qurishi natijasida 5 million gektar maydonda 
“Arolqum cho‘li” yaratildi. Qoraqalpog‘iston va qo‘shni hududlarning yerlari va tabiiy ekologik muhiti 
yomonlashdi, natijada cho‘llanish kuchaydi va ko‘plab ijtimoiy muammolarni keltirib chiqardi.  

Qurg‘oqchilik jarayonlarining Qoraqalpog‘iston Respublikasining tabiiy iqlim sharoiti va 
tuproq xususiyatlariga ta'sirini o‘rganish bo‘yicha ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilmoqda. Agar ma'lum 
bo‘lgan Markaziy Osiyo mamlakati Yevrosiyo qit'asining pastki qismida joylashgan desak, u holda 
bu hudud O‘rta Osiyo cho‘llarining Markaziy qismida joylashgan va cho‘llarga xos tabiiy-iqlimiy 
xususiyatlarga ega deb hisoblanadi. Dengiz sathidan 48,35 metr balandlikda joylashgan 
Qoraqalpog‘iston Respublikasi o‘rta kenglikdagi cho‘l iqlimiga ega. Shaharning yillik harorati 
O‘zbekistonning o‘rtacha ko‘rsatkichlaridan 16,05 (60,89) va -1,62% past. 

 
5-rasm. Qoraqalpog‘iston Respublikasida iqlim o‘zgarishining o‘rtacha yillik miqdori 

(Onlayin Jahon Ob-Havosi). 
Qoraqalpog‘iston Respublikasida 2010-2023 yillarda o‘rtacha harorat o‘zgarishi 5-rasmda 

tahlili ko‘rsatilgan. Havoning harorati -12 dan 42 gacha oC. Yaqinda haroratning keskin ko‘tarilishi 
tuproq namligining yo‘qolishiga va noyob gidrotermal rejimga olib keldi. Respublika bo‘ylab 
yomg‘irli mavsumda o‘zgarishlar kuzatildi. Tadqiqot 2019 yilda cho‘qqini qayd etdi. 

 
6-rasm. Qoraqalpog‘iston Respublikasida o‘rtacha yillik yog‘ingarchilik (Onlayin Jahon 

Ob-Havosi). 
Yuqoridagi 6-rasmni tahlil qilsak, 2020 yilda eng past o‘rtacha yillik yog‘ingarchilik qayd 

etildi. Qoraqalpog‘iston Respublikasi qisqa mezotermik davrni boshdan kechirmoqda. Agar 
yog‘ingarchilik o‘rtacha yillik harorat miqdoridan kam bo‘lsa, o‘simliklar erta bahorda rivojlanadi va 
yozgacha quriydi. Bundan tashqari tuproqlarda namlik miqdorining keskin kamayishi va 
qurg‘oqlanishning yanada keskin oshib ketishi ko‘zatiladi. 

XULOSA  
Xulosa qilib aytish mumkinki, Qoraqalpogʻiston Respublikasining bugungi kunda 

mintaqaning iqlim sharoitlaridan oshib ketishi va atmosfera havosini buzishda hududda joylashgan 
sanoat karerlarining roli ham juda katta. CO2 miqdorining oshib ketishi ham tuproq qurg‘oqchilik 
sodir bo‘lganda asosiy ko‘rsatkichlardan biridir. Qoraqalpogʻiston Respublikasining gidrologik 
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sharoiti xilma-xil, chunki bu hududning geomorfologik, litologik sharoiti va relyefi turlichadir. Orol 
dengizi suv sathining pasayishi natijasida yer osti suvlari darajasi pasayib bormoqda. Natijada 
sho‘rlanish darajasi yildan-yilga ortib bormoqda. Bunga iqlim o‘zgarishi va yuqori harorat bevosita 
ta'sir qiladi. Tuproq unumdorligi yaxshi bo‘lgan ko‘plab hududlar kuchli shamollar olib kelgan chang 
va tuz tufayli yomonlashmoqda. Kuchli shamol mavsumida qum va tuzni ushlab turishga hududda 
mahalliy o‘simliklar turlarini ko‘paytirish va turli xil zamonaviy (Biochar, Gidrogel) texnalogiyalar 
qo‘llash orqali erishish mumkin deb hisoblaymiz.  
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